
 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

 

 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   ateneo@pec.units.it 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 
Oggetto:  Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023 

del servizio di fornitura di borse e astucci Mis-Mas realizzati da materiali in pvc 
C.I.G. ZC73D4B57B 

 

IL DIRETTORE DELL'AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto  il D. Lgs. 36/2023;  

Premesso  che l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 dispone che per gli appalti 
di valore inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento 
diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economicofinanziaria e tecnico-professionale; 

 Dato atto che ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

• oggetto: l’affidamento consiste nella fornitura di borse e astucci Mis-Mas 
realizzati da materiali in pvc riciclato: importo 3.075,00 euro IVA esclusa 
(3.751,50 euro IVA inclusa);  

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato;  

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
del d.lgs. n. 36/2023; 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto 
dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

Verificato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a 5.000,00 euro, per cui 
l’Ateneo può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 
senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

 

 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   ateneo@pec.units.it 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

Visto  il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 
in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il DDG Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli incarichi 
dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. Enrico Sartor, 
dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico dirigenziale di Direttore 
dell’Area Servizi istituzionali; 

Richiamato il DDG n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli incarichi 
di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa e di funzione 
professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 
Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi alla Ricerca e 
terza missione; 

Preso atto che dal 2013 l'Università di Trieste ha avviato con la Lister Sartoria Sociale - 
Cooperativa sociale di tipo B, insediata nel Parco di San Giovanni, campus 
universitario, un percorso virtuoso di riciclo di banner in PVC e altri materiali 
altrimenti destinati a uno smaltimento oneroso per l’Ateneo, grazie al quale 
sono state realizzate migliaia di borse, astucci e gadget che costituiscono una 
componente molto apprezzata del merchandising dell'Ateneo e che sono 
diventate un elemento di riconoscibilità dell'immagine dell'Università e della 
diffusione del suo logo; 

Premesso  che l'Università di Trieste, così come gli altri enti di gestione, intende valorizzare 
e far conoscere le attività che le cooperative sociali svolgono nel Parco e che, 
di conseguenza, la produzione di borse, astucci e gadget realizzati dalla Lister 
Sartoria Sociale - Cooperativa sociale di tipo B contribuisce sia a evidenziare 
attività di riciclo sostenibile che a far conoscere il Parco, per renderlo sempre 
più fruibile da parte della cittadinanza in generale e dai giovani in particolare;  

Ritenuto  opportuno che l'Università prosegua la collaborazione con le cooperative sociali 
insediate nel Parco, per contribuire alla trasformazione di San Giovanni da 
ospedale psichiatrico a luogo "di interesse culturale" secondo il D. Lgs. 22 
febbraio 2004, n. 42, classificato come zona S "servizi ed attrezzature collettive" 
e come zona S5 "attrezzature per il verde, lo sport e gli spettacoli all'aperto";  

Preso atto  che la collaborazione tra cooperative sociali, associazioni ed enti pubblici 
insediati nel parco di San Giovanni è stata oggetto di un “caso studio” di Terza 
Missione, presentato dall’Ateneo nella VQR TM 2015-2019, che è stato valutato 
dall’ANVUR come “eccellente” e inserito nella classe “B”; 

Preso atto  che, alla luce di questo lusinghiero risultato, l’Ateneo intende proseguire e 
rafforzare le collaborazioni con le realtà insediate nel Parco, in particolare con 
le cooperative sociali, in un’ottica di inclusione e di accesso al lavoro di persone 
con diverse fragilità; 

Verificato  che Lister Sartoria Sociale - Cooperativa sociale di tipo B è l’unica sartoria 
insediata nel Parco di San Giovanni; 

Preso atto che su tutta la linea di gadget realizzata da Lister Sartoria Sociale – Cooperativa 

mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

 

 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   ateneo@pec.units.it 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

sociale di tipo B verrà apposto il nuovo logo istituzionale del Centenario 
dell’Università, al fine di veicolare correttamente l’immagine dell’Ateneo nel 
corso dell’anno scolastico 2023-2024; 

Verificato  che le scorte di borse e astucci della linea Mis-Mas in pvc riciclato sono quasi 
esaurite, grazie alla vendita di tali prodotti realizzata direttamente dall’Ufficio nel 
corso di varie manifestazioni divulgative, la quale ha portato l’Ateneo finora, 
nell’anno 2023, un’entrata di 3.913,00 euro, e che si rende necessario il 
confezionamento di nuove borse e astucci da vendere anche in occasione delle 
imminenti festività natalizie;  

Preso atto della richiesta dei prof. Guido Abbattista, Valentina Beorchia, Renata Longo e 
Luca Manzoni, i quali hanno comunicato all’Ufficio di voler acquistare prima di 
Natale le borse realizzate con i banner in pvc del Festival Trieste Next dei loro 
spazi espositivi, riportanti la grafica delle iniziative curate dai rispettivi gruppi di 
ricerca, per farne omaggio ai collaboratori e ai loro referenti; 

Verificato che il corretto smaltimento dei grandi quantitativi di pvc realizzati per Trieste 
Next renderebbe necessaria una spesa consistente per il servizio di trasporto 
e smaltimento, da affidare a ditte specializzate, e che invece, grazie al processo 
di riciclo, i prodotti cuciti a mano dalla cooperativa sociale Lister sono diventati 
un gadget molto gradito dalla cittadinanza, come accertato dalle vendite degli 
ultimi anni, e contribuiscono a sostenere le persone con fragilità che, nella 
sartoria sociale, si occupano del confezionamento dei prodotti Mis-Mas 
eliminando i logo riconoscibili, assemblando i colori con attenzione all’armonia 
complessiva, scartando le parti di pvc troppo rovinate; 

Accertato  che il processo sopra descritto rappresenta un circuito virtuoso in direzione 
della sostenibilità e costituisce un esempio seguito anche da altri enti 
(Consorzio per l’Area di ricerca scientifica e tecnologica di Trieste, Comune di 
Trieste…) del Protocollo Trieste Città della Conoscenza, i quali regalano i loro 
banner in pvc all’Università per il riciclo, in vista del confezionamento dei gadget 
Mis-Mas; 

Ritenuto congruo, sulla base delle caratteristiche tecniche della fornitura e dei prodotti 
offerti, il preventivo presentato dalla Lister Sartoria Sociale - Cooperativa 
sociale di tipo B, Via del Ghirlandaio, 22/1, 34138 Trieste, - P.I. e C.F.  
01161090327, prot. n. 171858 del 15/11/2023, che prevede un importo di 
3.075,00 euro IVA esclusa per la fornitura borse e astucci Mis-Mas realizzati in 
pvc;  

Verificata la disponibilità dell’importo di 3.751,50 IVA inclusa sui fondi UO000182 – Settore 
Servizi alla Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione 
scientifica – Progetto Eventi - Voce COAN A.S.10.800.070.435 “Articoli 
promozionali” esercizio 2023; 

Dato atto  che la verifica dei requisiti della Lister Sartoria Sociale - Cooperativa sociale di 
tipo B è stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione del DURC, tramite accesso 
alla banca dati INAIL-INPS; 

mailto:ateneo@pec.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica  

 

 
 
 
Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it   ateneo@pec.units.it 
 
 

 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

Considerato che la dott.ssa Tatiana Bertolotti, Responsabile del Settore Servizi alla Ricerca 
e terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità in materia, 
desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina a RUP della 
procedura in questione; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 
tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

 
DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare RUP della procedura la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 – di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento diretto 
per la fornitura dei prodotti di merchandising realizzati con i materiali di riciclo 
sopraindicati alla Lister Sartoria Sociale - Cooperativa sociale di tipo B, Via del 
Ghirlandaio, 22/1, 34138 Trieste, - P.I. e C.F. 01161090327, per un importo 
complessivo di 3.751,50 euro IVA inclusa; 

art. 3 – di far gravare la spesa di 3.751,50 euro IVA inclusa sui fondi UO000182 – 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto Eventi - Voce COAN A.S.10.800.070.435 
“Articoli promozionali” esercizio 2023; 

art. 4 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 
dirigenziali. 

 

 
F.to il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali 

Dott. Enrico Sartor 
 

mailto:ateneo@pec.units.it

		2023-11-24T12:43:06+0100
	IT
	Enrico Sartor




